. CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo ° 106. 579/15 CONTRATO N° 2017/033.5
ope M- B3840 [ 2037

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CELEBRADO ENTRE A CAMARA DOS
DEPUTADOS E A MASTERC MANUTENCAO
PREDIAL, OBRAS E TERCEIRIZACAO
LTDA. ME, PARA PRESTACAO DE
SERVICOS CONTINUADOS NAS AREAS DE
ALMOXARIFADO, ESPECIFICACAO E
TOMBAMENTO.

Ao(s) & Iwigiro dia(s) do més de %@5\/0 de dois mil e
dezenove, a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praca dos Trés Poderes,
nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante
denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-Geral,
o senhor SERGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA, brasileiro,
casado, residente e domiciliado em Brasilia-DF, e a MASTERC
MANUTENCAO PREDIAL, OBRAS E TERCEIRIZACAO LTDA. ME,
situada a CNA 01, Lotes 9/10, Edificio Centro Comercial Santos Dumont,
Taguatinga Norte, Brasilia-DF, inscrita no CNPJ sob o n. 12.164.385/0001-01,
daqui por diante denominada CONTRATADA, e neste ato representada por seu
Sécio Administrador, o senhor WESLEY LEITE BIDO, residente e domiciliado
em Brasilia-DF, perante as testemunhas que este subscrevem, acordam em
celebrar o presente Aditivo, em conformidade com o processo em referéncia,
com as disposigdes contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, ¢ alteragdes posteriores,
daqui por diante denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de 17/7/02,
no Regulamento dos Procedimentos Licitatérios da Cimara dos Deputados,
aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de 5/7/01,
doravante denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital do
Pregdo Eletrdnico n. 1/17, denominado simplesmente EDITAL, e seus Anexos,
observadas as clausulas e condi¢des a seguir enunciadas.

O presente Aditivo decorre do seguinte:

a) Formalizagdo da repactuacdo do valor contratual, com efeitos
financeiros a partir de 1°/01/2019, em decorréncia do reajuste salarial
de 3,7%, do reajuste do auxilio-alimentagdo de R$ 31,50 para R$
32,70, do reajuste do auxilio funeral de R$ 1,50 para R$ 2,00, bem
como do auxilio odontolégico de R$ 9,90 para R$ 10,30 por
empregado, conforme Convengdo Coletiva de Trabalho celebrada
pelos sindicatos representativos das categorias;

b) Formalizagdo do ajuste do percentual do SAT (Seguro de Acidente de
Trabalho), de 1,00% para 0,50%, em razdo da redu¢do do FAP (Fator

1 %




CAMARA DOS DEPUTADOS

Acidentério de Prevengfo), resultando na redugdo dos encargos
sociais de 59,01% para 58,44%, a partir de 1°/01/2019;

c) Acréscimo dos Equipamentos de Prote¢io Individual, conforme
tabela constante no Anexo I, no valor mensal de R$ 78,25,
equivalente a aproximadamente 0,12% do valor mensal original
atualizado, com amparo no pardgrafo 1° do art. 65 da Lei,
correspondente ao paragrafo 1° do art. 113 do REGULAMENTO, a
partir de 1°/08/2019.

O Contrato ora aditado, com sua numeragio alterada para 2017/033.5,
passa a vigorar com redagdo modificada nas seguintes clausulas:

CLAUSULA TERCEIRA — DO RESUMO DO QUADRO DE PESSOAL E
DA REMUNERACAO

A CONTRATADA deveri alocar, para a prestagdo dos servigos objeto
do presente Contrato, quadro de pessoal que obrigatoriamente atenda as
exigéncias editalicias com, pelo menos, os quantitativos e salarios indicados a
seguir, por categoria:

ri SALARIO DE
CATEGORIA Quant. minima NO MINIMO
Almoxarife 8 R$ 2.040,73
Especificador 2 R§ 6.370,90
Tombador 2 R$ 2.397,42
TOTAL 5 e 7

Paragrafo primeiro — A CONTRATADA devera manter o quantitativo
minimo de pessoal estabelecido no caput desta Clausula, observado o disposto
na Clausula seguinte.

Paragrafo segundo — A CONTRATADA estard obrigada a creditar os
salarios nas contas bancarias dos empregados, que deverfio ser de agéncias
localizadas em Brasilia-DF, até o quinto dia util do més posterior ao da
prestacdo dos servigos, em horario bancério.

Paragrafo terceiro — Todo o acréscimo salarial devido ao empregado sera
calculado sobre o salario do més a que se referir e discriminado em folha de
pagamento.

Paragrafo quarto — Possiveis reajustes aos salarios fixados deverdo
obedecer a politica salarial vigente das categorias.

Paragrafo quinto — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA ficari
obrigada a fornecer, até o 5° dia util do més em referéncia, auxilio-alimentacdo
4correspondente a 22 (vinte e dois) dias por més, cujo valor estd fixado em R$
'32 ,70 (trinta e dois reais e setenta centavos), por dia.

: 2

\.




CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo sexto — O wvalor do auxilio-alimentacdo devera ser
integralmente repassado aos empregados.

Paragrafo sétimo — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, se for o caso, até o 5° dia til do més em referéncia, auxilio-
transporte de sorte a assegurar o deslocamento diario do empregado no percurso
residéncia/local de trabalho/residéncia, correspondente a 22 (vinte e dois) dias
por més.

Pardgrafo oitavo — Fica a critério da CONTRATADA, proceder as
dedugdes legalmente permitidas na concessao do auxilio-transporte.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CLAUSULA SETIMA - DO PRECO
O prego total do presente Contrato é de R$ 926.759,43 (novecentos e
vinte e seis mil, setecentos e cinquenta e nove reais e quarenta e trés centavos), a

ser pago em parcelas, de acordo com a seguinte composi¢io mensal:

Periodo 1 Periodo 2 Periodo 3
MONTANTE “A” (03/11/2018 a (1°/01/2019 a (1°/08/2019 a
31/12/2018) 31/07/2019) 02/11/2019)
1. Salarios de mdo-de-obra R$ 32.654,30 R$ 33.862,48 R$ 33.862,48
2. Encargos Sociais (59,02%) (58,44%) R$ 19.272,57 R$ 19.789,23 R$ 19.789,23
3. Subtotal Montante "A" (1+2) R$ 51.926,87 RS 53.651,71 RS 53.651,71
MONTANTE “B”
4, Custos Adicionais R$ 9.495,75 R$ 9.778,14 R$ 9.856,39
- Auxilio-Alimentagio R$ 8.316,00 R$ 8.632,80 RS 8.632,80
- Auxilio-Transporte R$ 977,97 R$ 932,76 R$ 932,76
- Uniforme RS 64,98 R$ 64,98 RS 64,98
- Assisténcia Odontolégica R$ 118,80 R$ 123,60 R$ 123,60
- Seguro de vida e auxilio funeral R$ 18,00 RS$ 24,00 R$ 24,00
- Equipamentos de Protecio Individual - - R$ 78,25
3 Subtotal do M((;IL)A *Mont. "B RS 61.422,62 R$ 63.429,85 | RS 63.508,10
6. Taxa de Administra¢do (15,33%) R$ 9.416,09 R$ 9.723,80 R$ 9.735,79
7. PRECO BASICO MENSAL (5+6) R$ 70.838,71 R$ 73.153,65 R$ 73.243,89
8. PRECO BASICO DO PERIODO RS 136.954,84 R$ 512.075,55 | RS 224.614,60
8.1. PRECO BASICO TOTAL RS 873.644,99
Despesas com 13° salario R$ 50.766,00 RS 52.448,98 RS 52.448,98
Remuneraggo (12/12 avos) R$ 32.654,30 RS 33.862,48 R$ 33.862,48
Encargos Sociais (34,80%) (34,30%) R$ 11.363,73 R$ 11.614,83 R$ 11.614,83
Taxa de Administragdo (15,33%) RS 6.747,97 R$ 6.971,67 R$ 6.971,67
9. 13° SALARIO DO PERIODO R$ 8.461,00 RS 43.707,48
9.1. 13° SALARIO TOTAL R$ 52.168,48
10. VALOR REFERENTE AO SISTEMA ELETRONICO DE PONTO
(SREP) R$ 945,96
PRECO GLOBAL (8.1 +9.1 + 10) R$ 926.759,43

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------




CAMARA DOS DEPUTADOS

CLAUSULA NONA — DA GARANTIA CONTRATUAL

Para seguranca do cumprimento de suas obrigacdes, a CONTRATADA
prestard garantia de R$ 46.337,97 (quarenta e seis mil, trezentos e trinta e sete
reais e noventa e sete centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor
deste Contrato, de acordo com o artigo 56 da LEI, correspondente ao artigo 93
do REGULAMENTO, observado todo o disposto no Titulo 6 do Anexo n. 3 ao
EDITAL.

Paragrafo primeiro — A garantia devera assegurar o pagamento de:

a) Prejuizos advindos do ndo cumprimento deste Contrato;

b) Multas punitivas aplicadas 8 CONTRATADA;

c) Prejuizos diretos causados a CONTRATANTE decorrentes de
culpa ou dolo durante a execugio deste Contrato;

d) Obrigagbes previdenciarias e trabalhistas n3o honradas pela
CONTRATADA.

Paragrafo segundo — A garantia seré prestada no prazo de até 15 (quinze)
dias, contados da data de entrega da via do contrato e s6 podera ser levantada ao
final da vigéncia contratual.

Paragrafo terceiro — Também podera ser considerada como a data do
protocolo de entrega, a data informada no documento de rastreamento de entrega
de correspondéncias obtido no sitio eletronico da Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos — ECT.

Paragrafo quarto — A garantia devera cobrir todo o periodo de vigéncia
contratual.

Paragrafo quinto — A falta de prestagdo da garantia ou sua apresentacgdo
em desacordo com o EDITAL, no prazo fixado, ensejara a aplicagio de multa
correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte ¢ dois centésimos por cento) do
valor estipulado para a garantia, por dia de atraso, a ser aplicada do 16° ao 60°
dia, sem prejuizo do disposto no paragrafo sétimo desta Clausula.

Pardgrafo sexto — A falta de prestagdo da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contados do dia 1til imediato ao da entrega da via do contrato,
ensejara a instauragdo de processo administrativo para apuragio de
responsabilidade, de que podera resultar no impedimento de licitar e contratar
com a Unido e no descredenciamento do SICAF, pelo prazo de até 5 (cinco)
anos e, ainda, a rescisdo unilateral do contrato por inexecucdo da obrigacio e a
aplicagdo da multa prevista no paragrafo anterior.

Paragrafo sétimo — Enquanto ndo constituida a garantia, o valor a ela
correspondente serd deduzido, para fins de retengdo, até o cumprimento da
obrigacdo, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes de
faturamento.

Paragrafo oitavo — No caso de rescisdo deste Contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia sera executada para ressarcimento a
CONTRATANTE das multas e indeniza¢des devidas, sem prejuizo da aplicacio

0‘, | 5




CAMARA DOS DEPUTADOS

das sang¢Oes administrativas previstas no EDITAL, neste instrumento € no
REGULAMENTO.

...............................................................................................................................

Ficam ratificadas as demais clausulas e condig¢bes vigentes que ndo
tenham sido expressamente modificadas por este Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento
em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um soé efeito, com 6 (seis) paginas
cada uma, na presenca das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia,/“de %0% de 2019.

Pela CONTRATANTE: Pela CONTRATADA:
rglohﬁam &M f)t‘\&dQ PI‘Eelda W%
Diretor-Geral Socio Proprietario
CPF n. 358.677.601-20 CPF n. 989.676.141-87
Testemuntes ) e LG S M) ewe

2) = %/ = fiosf

CCONT/RR




CAMARA DOS DEPUTADOS

ANEXO 1 - EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA DO TRABALHO

EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA DO TRABALHO

EPI's DIVERSOS

Quant.

Valor
Unitdirio

Valor
Mensal

Valor
Anual

Capacete - Capacete de seguranca em polietileno de alta densidade, na
cor AZUL, tipo aba frontal. casco com nervuras com faixa anti-suor,
regulagem de tamanho com ajuste simples, com jugular.

RS 42,84

R$ 2856

RS 342,72

Oculos de Protegio - Oculos de seguranca com armagao e visor curvo.
Confeccionado em uma tinica pega de policarbonato INCOLOR. com
prote¢do anti-embagante

R$ 10,65

R$ 7,10

R§ 8520

Luva de Vaqueta - Luva de seguranga confeccionada em vaqueta, com
formato 05 de dedos, reforgo na palma. reforgo na costura entre o
polegar e o indicador e entre os dedos anelares, punho curto (07 a
10cm), elastico.

32

PAR

R$ 12,89

RS 34,37

R$ 41248

Luva Pigmentada - Luva de seguranga, confeccionada em fibras
naturais e sintéticas. Com pigmento em PVC na regido palmar e face
palmar dos dedos, punho com insergoes de fibras elasticas e
acabamento final em fibras sintéticas.

32

PAR

R$ 1,98

R§ 528

R$ 63,36

Protetor Auricular - Protetor auricular tipo PLUG em silicone, lavavel
com protegdo minima de 15db(A) de atenuagdo pelo método NRRsf.
Aplicagdo EPI: protegdo auditiva do usuario contra ruidos.
Observagdes: devera possuir C A aprovado pelo MTE e valido.
ACONDICIONAMENTO: embalagem original de fabrica. com
identificagdo ¢ quantidade do material. GARANTIA: Minima de 06
meses, contados da data de recebimento definitivo.

32

R$ 1,10

R$ 3520

TOTAL MENSAL

RS 7825

TOTAL ANUAL

R$ 938,96




